
COMUNE DI RODENGO SAIANO
PROVINCIA DI BRESCIA

DELIBERAZIONE N. 239 del 28/12/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  RELATIVE  ALL'IMPOSTA  DI
SOGGIORNO

Il giorno 28 Dicembre 2022 alle ore 17.00 si riunisce la Giunta Comunale.

Cognome e Nome Presente

ROSA VITALE SI

FRANCESCO ANDREOLI SI

SANTINO MAFESSONI SI

AMILCARE PEZZOTTI SI

TIZIANA PORTERI SI

Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza  il  Segretario  Comunale  GOZZOLI
OMAR il quale provvede alla stesura dei verbali [articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL].

Visto  il  numero dei  presenti,  il  Sindaco ROSA VITALE dichiara  aperta  la  seduta  per  l’esame
dell’oggetto di cui sopra.



LA GIUNTA COMUNALE

richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione ammini-
strativa di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL)e smi; 

premesso che

l’art. 52 del D.lgs n. 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d. lgs 23/2011, con-
ferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente locale
disponendo che “… i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponi-
bili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigen-
ze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si
applicano le disposizioni di legge vigenti”;

l’art. 4 del d.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, “Disposizioni in materia di federalismo fiscale”, ha in-
trodotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni nonché i Co-
muni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche, un’imposta di soggiorno a carico
di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio;

con deliberazione di consiglio comunale n. 64 del 29 novembre 2022 è stato approvato
il Regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno;

l’art. 4 c. 1  del suddetto regolamento prevede che “La misura dell’imposta è stabilita dalla
Giunta Comunale tramite deliberazione da adottarsi contestualmente allo schema di bilancio
di previsione.”;

precisato, inoltre, che le disposizioni del regolamento si applicheranno a decorrere dal primo
giorno del secondo mese successivo a quello della pubblicazione da parte del Ministero
dell’Economia e delle Finanze, come previsto dall’art. 13 c. 15-quater del dl n. 201 del 06 di-
cembre 2011;

ravvisata la necessità di approvare le tariffe da applicarsi relativamente all’imposta
di soggiorno come da tabella sotto riportata:

TIPOLOGIA DI

STRUTTURA

IMPOSTA MASSIMA

DETERMINABILE

HOTEL (5 STELLE) 2,50 €

HOTEL (4 STELLE) 2,00 €

HOTEL (3 STELLE) 1,00 €

HOTEL (2 STELLE) 1,00 €

HOTEL (1 STELLE) 1,00 €

AGRITURISMI 1,00 €

BED & BREAKFAST 1,00 €

CASE VACANZA 1,00 €

AFFITTACAMERE 1,00 €



attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL);

tutto ciò premesso

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del                                          dispositivo;

2. di approvare le tariffe dell’imposta di soggiorno per il 2023  come da tabella di seguito ri-
portata:

TIPOLOGIA DI

STRUTTURA

IMPOSTA MASSIMA

DETERMINABILE

HOTEL (5 STELLE) 2,50 €

HOTEL (4 STELLE) 2,00 €

HOTEL (3 STELLE) 1,00 €

HOTEL (2 STELLE) 1,00 €

2HOTEL (1 STELLE) 1,00 €

AGRITURISMI 1,00 €

BED & BREAKFAST 1,00 €

CASE VACANZA 1,00 €

AFFITTACAMERE 1,00 €

Inoltre, la giunta comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di conclude-
re                                                                                            tempestivamente il procedimento, con ulteriore votazione all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134, comma 4, del TUEL).

2



COMUNE DI RODENGO-SAIANO

Pareri

329

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALL'IMPOSTA DI SOGGIORNO

2022

Ufficio Patrimonio - Economato Contabilita - Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/12/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Patrimonio - Economato Contabilita - Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Pericle Coffetti

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/12/2022Data

Parere Favorevole

Pericle Coffetti

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
ROSA VITALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
GOZZOLI OMAR

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rodengo-Saiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Rosa Vitale in data 11/01/2023
GOZZOLI OMAR in data 11/01/2023


